

证券代码：300173

证券简称：松德股份

公告编号：2012-015

## 松德机械股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人郭景松、主管会计工作负责人黄艳玲及会计机构负责人(会计主管人员)张雯声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
资产总额(元)	793,703,661.17	792,394,310.99	0.17%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	569,732,781.05	562,892,305.20	1.22%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	6.54	6.46	1.24%
	年初至报告期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-26,320,789.78		37.70%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.30		37.70%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	55,026,683.09	44,016,859.15	25.01%
归属于上市公司股东的净利润(元)	6,983,046.23	5,968,934.18	16.99%
基本每股收益(元/股)	0.08	0.07	14.29%
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.07	14.29%
加权平均净资产收益率(%)	1.23%	1.41%	-0.18%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.20%	1.41%	-0.21%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	230,000.00	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-400.00	
所得税影响额	-34,500.00	
合计	195,100.00	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	5,681	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
刘志和	1,300,000	人民币普通股
中国对外经济贸易信托有限公司—鸿道 3 期	980,000	人民币普通股
国都证券有限责任公司	800,000	人民币普通股
山东省国际信托有限公司—鸿道 1 期集合资金信托	680,000	人民币普通股
龚炯流	520,000	人民币普通股
周晨	500,000	人民币普通股
雷远大	406,250	人民币普通股
唐显仕	325,000	人民币普通股
申春丽	325,000	人民币普通股
中国工商银行—诺安灵活配置混合型证券投资基金	300,000	人民币普通股

## 2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
郭景松	14,950,000	0	0	14,950,000	首发限售 11,500,000 股，资本公积金转增限售 3,450,000 股。	2014 年 2 月 1 日
松德实业	14,430,000	0	0	14,430,000	首发限售 11,100,000 股，资本公积金转增限售 3,330,000 股。	2014 年 2 月 1 日
张晓玲	13,390,000	0	0	13,390,000	首发限售 10,300,000 股，资本公积金转增限售 3,090,000 股。	2014 年 2 月 1 日
海汇创投	4,758,000	0	0	4,758,000	首发限售 3,660,000 股，资本公积金转增限售 1,098,000 股。	2012 年 7 月 3 日
海汇创投	4,758,000	0	0	4,758,000	首发限售 3,660,000 股，资本公积金转增限售 1,098,000 股。	2013 年 2 月 1 日
雷远大	1,625,000	406,250	0	1,218,750	首发限售 1,250,000 股，资本公积金转增限售 375,000 股。每年按持股总数的 75% 锁定。	2012 年 2 月 1 日
刘志和	1,300,000	1,300,000	0	0	首发限售 1,000,000 股，资本公积金转增限售 300,000 股。	2012 年 2 月 1 日
张纯光	1,293,500	0	0	1,293,500	首发限售 995,000 股，资本公积金转增限售 298,500 股。	2014 年 2 月 1 日
郭晓春	1,235,000	0	0	1,235,000	首发限售 950,000 股，资本公积金转增限售 285,000 股。	2014 年 2 月 1 日
海汇投资	442,000	0	0	442,000	首发限售 340,000 股，资本公积金转增限售 102,000 股。	2012 年 7 月 3 日

海汇投资	442,000	0	0	442,000	首发限售 340,000 股, 资本公积金转增限售 102,000 股。	2013 年 2 月 1 日
赵吉庆	325,000	0	0	325,000	首发限售 250,000 股, 资本公积金转增限售 75,000 股。	2012 年 7 月 3 日
赵吉庆	325,000	0	0	325,000	首发限售 250,000 股, 资本公积金转增限售 75,000 股。	2013 年 2 月 1 日
贺志磐	650,000	162,500	0	487,500	首发限售 500,000 股, 资本公积金转增限售 150,000 股。 每年按持股总数 75% 锁定。	2012 年 2 月 1 日
谢雄飞	650,000	0	0	650,000	首发限售 500,000 股, 资本公积金转增限售 150,000 股。	2014 年 2 月 1 日
龚炯流	520,000	520,000	0	0	首发限售 400,000 股, 资本公积金转增限售 120,000 股。	2012 年 2 月 1 日
梁炳辉	390,000	390,000	0	0	首发限售 300,000 股, 资本公积金转增限售 90,000 股。	2012 年 2 月 1 日
高原亮	390,000	0	0	390,000	首发限售 300,000 股, 资本公积金转增限售 90,000 股。	2014 年 2 月 1 日
申春丽	325,000	325,000	0	0	首发限售 250,000 股, 资本公积金转增限售 75,000 股。	2012 年 2 月 1 日
唐显仕	325,000	325,000	0	0	首发限售 250,000 股, 资本公积金转增限售 75,000 股。	2012 年 2 月 1 日
姜文	162,500	0	0	162,500	首发限售 125,000 股, 资本公积金转增限售 37,500 股。	2012 年 7 月 3 日
姜文	162,500	0	0	162,500	首发限售 125,000 股, 资本公积金转增限售 37,500 股。	2013 年 2 月 1 日
贺平	314,600	0	0	314,600	首发限售 242,000 股, 资本公积金转增限售 72,600 股。	2014 年 2 月 1 日
李永承	260,000	65,000	0	195,000	首发限售 200,000 股, 资本公积金转增限售 60,000 股。 每年按持股总数的 75% 锁定。	2012 年 2 月 1 日
贺莉	260,000	0	0	260,000	首发限售 200,000 股, 资本公积金转增限售 60,000 股。	2014 年 2 月 1 日
马庆忠	130,000	0	0	130,000	首发限售 100,000 股, 资本公积金转增限售 30,000 股。	2012 年 9 月 28 日
张幸彬	130,000	32,500	0	97,500	首发限售 100,000 股, 资本公积金转增限售 30,000 股。 每年按持股总数的 75% 锁定。	2012 年 2 月 1 日
冯燕芳	130,000	130,000	0	0	首发限售 100,000 股, 资本公积金转增限售 30,000 股。	2012 年 2 月 1 日
曹伟	130,000	130,000	0	0	首发限售 100,000 股, 资本公积金转增限售 30,000 股。	2012 年 2 月 1 日
张衡鲁	91,000	0	0	91,000	首发限售 70,000 股, 资本公积金转增限售 21,000 股。	2012 年 12 月 20 日
赵智民	91,000	91,000	0	0	首发限售 70,000 股, 资本公积金转增限售 21,000 股。	2012 年 2 月 1 日
彭运忠	91,000	91,000	0	0	首发限售 70,000 股, 资本公积金转增限售 21,000 股。	2012 年 2 月 1 日
张昊	84,500	84,500	0	0	首发限售 65,000 股, 资本公积金转增限售 19,500 股。	2012 年 2 月 1 日
孙明亚	65,000	65,000	0	0	首发限售 50,000 股, 资本公积金转增限售 15,000 股。	2012 年 2 月 1 日
周建军	58,500	58,500	0	0	首发限售 45,000 股, 资本公积金转增限售 13,500 股。	2012 年 2 月 1 日
徐洪玉	52,000	52,000	0	0	首发限售 40,000 股, 资本公积金转增限售 12,000 股。	2012 年 2 月 1 日
徐华平	49,400	49,400	0	0	首发限售 38,000 股, 资本公积金转增限售 11,400 股。	2012 年 2 月 1 日
郭玉琼	45,500	0	0	45,500	首发限售 35,000 股, 资本公积金转增限售 10,500 股。	2014 年 2 月 1 日
陈新平	32,500	32,500	0	0	首发限售 25,000 股, 资本公积金转增限售 7,500 股。	2012 年 2 月 1 日
郭晓东	26,000	0	0	26,000	首发限售 20,000 股, 资本公积金转增限售 6,000 股。	2014 年 2 月 1 日
郑进	26,000	26,000	0	0	首发限售 20,000 股, 资本公积金转增限售 6,000 股。	2012 年 2 月 1 日
徐鹏	19,500	19,500	0	0	首发限售 15,000 股, 资本公积金转增限售 4,500 股。	2012 年 2 月 1 日
魏洪波	13,000	13,000	0	0	首发限售 10,000 股, 资本公积金转增限售 3,000 股。	2012 年 2 月 1 日
郭巨华	13,000	13,000	0	0	首发限售 10,000 股, 资本公积金转增限售 3,000 股。	2012 年 2 月 1 日
高通城	13,000	13,000	0	0	首发限售 10,000 股, 资本公积金转增限售 3,000 股。	2012 年 2 月 1 日
岳志峰	13,000	13,000	0	0	首发限售 10,000 股, 资本公积金转增限售 3,000 股。	2012 年 2 月 1 日
喻薛刚	13,000	13,000	0	0	首发限售 10,000 股, 资本公积金转增限售 3,000 股。	2012 年 2 月 1 日
合计	65,000,000	4,420,650	0	60,579,350	—	—

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司营业总收入较上年同期增长 25.01%，主要原因系受 2011 年度银根紧缩的影响，部分客户因年底资金紧张延迟了设备的提机时间，该部分设备在 2012 年第一季度交付。截止报告日，尚未履行完毕已生效的合同总额约为 1.9 亿元；

2、财务费用本季较上年同期下降 10.29%，主要原因系收到超募资金定期存款利息所致，期末短期借款较上年同期增加 1 亿元，预计后续季度，财务费用将上升；管理费用较上年同期增长 23.78%，系应付职工工资薪酬增加及提高员工的福利所致；

3、非经常性损益 19.51 万元，较上年同期增加 100%，主要原因系本季度收到财政补贴收入 23 万元，上年同期无补贴收入；

4、净利润较上年同期增长 14.60%，主要原因系营业收入增长所致；

5、投资收益较上年同期增长 217.28%，主要原因系投资参股公司汇赢租赁所得收益增加所致；

6、应收票据较期初增加 242.96%，主要原因系采用银行承兑票据结算业务增加所致；

7、固定资产较期初增加 100.81%，主要原因系募投项目“高速多色成套印刷设备”厂房建设竣工转入所致；

8、应付票据较期初下降 29.55%，主要原因系票据到期结算所致；

9、应交税费较期初下降 90.49%，主要原因系上年末应交税金已缴，导致报告期内税金余额下降所致；

10、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 1,592.96 万元，主要原因系由于销售商品收到的现金增加所致；

11、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 39.04%，主要原因系募投项目“高速多色成套印刷设备”项目厂房建设已完工，募投建设投入相对减少及对外投资减少所致；

12、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 99.75%，主要原因系上年同期募集资金到位所致。

#### 3.2 业务回顾和展望

2012 年第一季度，公司按照年初确定的年度经营计划，以“转型发展”为主题，在继续保持并扩大纸凹机尤其是折叠纸盒纸凹机的优势地位的同时，用标准配置、批量生产、精心制造争取塑凹机市场份额最大化；另外，公司从传统的印刷设备领域成功切入以新（能源）材料设备和光电材料设备为代表的新兴市场，进一步提高非凹印机产品的比重，降低对凹印机产品的依赖度，降低凹印机在公司销售总量的比重，在新（能源）材料和光电材料设备领域，紧紧围绕“高端、空白、替代”的市场机会，在新兴产业非标装备行业，体现中国制造的竞争优势，缩短在这一市场中国与国外先进水平的差距，同时会关注相关产业、相关技术的动态以寻求合适的发展合作机会。公司募投项目“高速多色成套印刷设备”厂房建设已于 2012 年 2 月初完工，开始投入生产使用，产能将会得到相应的释放，但因为公司的产品是大型专用设备，生产周期较长，产能释放后所带来的经济效益需要一段时间后才能显现。

报告期内，公司实现营业总收入 5,502.67 万元，同比增长 25.01%；实现营业利润 772.12 万元，同比增长 10.03%，实现利润总额 795.08 万元，同比增长 13.30%；实现归属于上市公司股东的净利润 698.30 万元，同比增长 16.99%。主要原因如下：

（1）受 2011 年度银根紧缩的影响，部分客户因年底资金紧张延迟了设备的提机时间，该部分设备在 2012 年第一季度交付；同时，公司上市后偿债能力明显增强，超募资金定期存款利息收入的增加使公司的财务费用同比大幅下降，上述情况是公司报告期内实现营业总收入及净利润均实现持续增长的主要原因。

（2）受产品销售结构变化的影响，报告期内，公司产品的综合毛利率为 30.86%，较上年同期下降 4.52%，营业成本较上年同期增长 33.76%，主要原因是受产品生产制造和交货周期影响，公司第一季度营业收入的结构分布为：①凹印机方面：纸凹机尤其是高毛利率的折叠纸盒纸凹机生产周期较长，该类新签的订单产品在报告期内尚未生产完工，该部分收入下降对综合毛利率影响较大，同时，毛利率相对较低的塑凹机收入较上年同期上升约 1.5 倍；②非凹印机方面：新（能源）材料设备较上年同期收入上升约 0.7 倍，光电材料设备较上年同期上升约 7.2 倍，上述原因致使公司报告期内综合毛利率有所下降。

报告期内，公司的生产经营计划执行情况良好，关键技术人员保持稳定，随着募投项目的投入使用，公司将会在产能利用和订单选择上寻求最合理的平衡，确保 2012 年的经营计划目标实现。

### § 4 重要事项

#### 4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
------	-----	------	------

收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	不适用
重大资产重组时所作承诺	无	无	不适用
发行时所作承诺	<p>1、股份锁定承诺</p> <p>(1)公司实际控制人郭景松、张晓玲夫妇及其控制的松德实业承诺</p> <p>(2)实际控制人郭景松、张晓玲夫妇的亲属张纯光、贺平、郭玉琼、郭晓春、郭晓东、贺莉以及申报材料受理前 12 个月内受让自实际控制人的公司股东谢雄飞、高原亮承诺:</p> <p>(3)申报材料受理前 6 个月内新增股东广州海汇成长创业投资中心(有限合伙)、广州海汇投资管理有限公司、赵吉庆、姜文及其关联方承诺:</p> <p>(4)担任董事、监事、高级管理人员的股东雷远大、贺志磐、张幸彬、张衡鲁、李永承、马庆忠、阎希平承诺:</p> <p>(5)其他股东承诺:</p> <p>2、公司实际控制人郭景松先生及张晓玲女士均出具了以下承诺:</p> <p>(1)《专利诉讼风险补偿承诺》</p> <p>(2)《个人所得税缴纳承诺》</p> <p>(3)《代为缴纳住房公积金承诺》</p> <p>(4)《避免同业竞争承诺函》</p> <p>(5)《补缴企业所得税承诺函》。</p>	<p>1、股份锁定承诺</p> <p>(1)公司实际控制人郭景松、张晓玲夫妇及其控制的松德实业承诺:自公司股票上市之日起三十六个月内,不转让或者委托他人管理其本次发行前直接和间接持有的股份,也不由公司回购其直接和间接持有的股份;分别担任公司董事长和副董事长的郭景松、张晓玲同时承诺:在前述锁定期满后,在其及其关联方在公司任职期间,每年转让的股份不超过其直接和间接持有股份总数的 25%;离职后半年内,不转让其直接和间接持有的股份。</p> <p>(2)实际控制人郭景松、张晓玲夫妇的亲属张纯光、贺平、郭玉琼、郭晓春、郭晓东、贺莉以及申报材料受理前 12 个月内受让自实际控制人的公司股东谢雄飞、高原亮承诺:自公司股票上市之日起三十六个月内,不转让或者委托他人管理其本次发行前直接和间接持有的股份,也不由公司回购其直接和间接持有的股份。张纯光、贺平、郭玉琼、郭晓东、贺莉同时承诺,在前述锁定期满后,在其关联方在公司任职期间,每年转让的股份不超过其直接和间接持有股份总数的 25%,其关联方离职后半年内,不转让其直接和间接持有的股份;担任公司监事的郭晓春同时承诺,前述锁定期满后,在其及其关联方在公司任职期间,每年转让的股份不超过其直接和间接持有股份总数的 25%;离职后半年内,不转让其直接和间接持有的股份。</p> <p>(3)申报材料受理前 6 个月内新增股东广州海汇成长创业投资中心(有限合伙)、广州海汇投资管理有限公司、赵吉庆、姜文及其关联方承诺:自持有公司股份之日起(以完成工商变更登记手续的 2009 年 7 月 3 日为基准日)三十六个月内,不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的股份,也不由公司回购其直接和间接持有的股份;同时承诺自公司股票上市之日起十二个月内,不转让或者委托他人管理其本次发行前所直接和间接持有的股份,也不由公司回购其直接和间接持有的股份;自公司股票上市之日起十二个月到二十四个月内,出售的股份不超过其直接和间接持有股份的 50%。</p> <p>(4)担任董事、监事、高级管理人员的股东雷远大、贺志磐、张幸彬、张衡鲁、李永承、马庆忠、阎希平承诺:自公司股票上市之日起十二个月内,不转让或者委托他人管理其本次发行前直接和间接持有的股份,也不由公司回购其直接和间接持有的股份。前述锁定期满后,在其及其关联方在公司任职期间,每年转让的股份不超过其直接和间接持有股份总数的 25%;离职后半年内,不转让其直接和间接持有的股份。</p> <p>(5)其他股东承诺:自公司股票上市之日起十二个月内,不转让或者委托他人管理其本次发行前直接和间接持有的股份,也不由公司回购其直接和间接持有的股份。</p> <p>2、公司实际控制人郭景松先生及张晓玲女士均出具了以下承诺:</p> <p>(1)《专利诉讼风险补偿承诺》:“如果中山市松德包装机械股份有限公司与广东仕诚塑料机械有限公司及/或张春华之间就上述举报及律师函指称事项发生诉讼且最终败诉,并因此需要支付任何侵权赔偿金及案件相关费用的,本公司(本人)将代为承担全部经济赔偿责任及承担相关费用”。</p> <p>(2)《个人所得税缴纳承诺》:“2010 年 10 月 8 日,郭景松、张晓玲出具承诺函,承诺在承诺函出具之日起六个月内就相关未分配利润和盈余公积转增股本所得、股份转让所得向相关税务主管部门缴纳个人所得税,具体数额以届时税务主管部门最终核定为准。”</p> <p>(3)《代为缴纳住房公积金承诺》:“若中山市住房公积金管理中心或有权部门要求公司为员工补缴以前年度住房公积金或因未为员工缴纳住房公积金而需要承担任何罚款或损失,本人将代替公司缴纳、承担”。</p> <p>(4)《避免同业竞争承诺函》:“截至本承诺函出具之日,本人及本人所控制的企业并未以任何方式直接或间接从事与贵公司相竞争的业务,并未拥有从事与贵公司可能产生同业竞争企业的任何股份、股权或在任何竞争企业有任何权益;将来不会以任何方式直接或间接从事与贵公司相竞争的业务,不会直接或间接投资、收购竞争企业,也不会以任何方式为竞争企业提供任何业</p>	截至本报告签署日,承诺人均严格履行上述承诺。

		务上的帮助”。 (5) 此外, 针对公司可能被追缴以前年度企业所得税的风险, 郭景松、张晓玲夫妇还承诺: “如果发生由于广东省有关文件和国家有关部门颁布的相关规定存在的差异, 导致国家有关税务主管部门认定公司以前年度享受 15% 所得税率条件不成立, 公司需按 33% 的所得税率补缴以前年度所得税差额的情况, 本人将全额代为承担公司需补缴的所得税款及相关费用”。	
其他承诺 (含追加承诺)	无	无	不适用

#### 4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位: 万元

募集资金总额		34,730.88		本季度投入募集资金总额		1,135.74				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		10,198.58				
累计变更用途的募集资金总额		0.00		项目达到预定可使用状态日期		-				
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%		本季度实现的效益		0.00				
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目 (含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度 (%) (3) = (2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
高速多色印刷成套设备	否	12,855.30	12,855.30	944.73	8,535.76	66.40%	2012 年 01 月 31 日	0.00	不适用	否
研发中心项目	否	2,930.00	2,930.00	191.01	1,662.82	56.75%	2012 年 06 月 30 日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	15,785.30	15,785.30	1,135.74	10,198.58	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
永久补充流动资金	否	3,700.00	3,700.00	0.00	3,700.00	100.00%	2011 年 03 月 31 日	0.00	不适用	否
暂时补充流动资金	否	3,700.00	3,700.00	0.00	3,700.00	100.00%	2011 年 04 月 28 日	0.00	不适用	否
归还银行贷款 (如有)	-						-	-	-	-
补充流动资金 (如有)	-						-	-	-	-
超募资金投向小计	-	7,400.00	7,400.00	0.00	7,400.00	-	-	0.00	-	-
合计	-	23,185.30	23,185.30	1,135.74	17,598.58	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因 (分具体项目)	报告期内无此种情况。									
项目可行性发生重大变化的情况说明	项目可行性未发生重大变化。									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 2011 年 3 月 31 日, 公司第二届董事会第四次会议审议通过的《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》, 同意公司使用超募资金中的 3,700 万元永久补充公司日常经营所需流动资金。									

	<p>2011 年 3 月 31 日，公司第二届董事会第四次会议审议通过的《关于使用部分超募资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金 8,000 万元暂时补充流动资金，使用期限自公司股东大会审议批准之日起不超过 6 个月。公司于 2011 年 10 月 25 日已将用于暂时补充流动资金的 8,000 万元全部归还至募集资金专用账户。</p> <p>2011 年 12 月 26 日，公司第二届董事会第十二次会议《关于再次使用部分超募资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司短期使用募集资金 3,700 万元补充流动资金，使用期限自公司董事会审议批准之日起不超过 6 个月。</p> <p>截止 2011 年 12 月 31 日，上述项目已实际使用超募资金 7,400 万元，剩余超募资金 11,545.58 万元。</p> <p>2012 年 4 月 18 日，公司第二届董事会第十三次会议审议通过《关于再次使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金中的 3,700 万元永久补充公司日常经营所需流动资金。</p>
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用
募集资金投资项目先期投入及置换情况	<p>适用</p> <p>2011 年 3 月 31 日，公司第二届董事会第四次会议审议通过的《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金的议案》，同意公司以募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金 4,351.90 万元。利安达会计师事务所有限责任公司出具了利安达专字[2011]第 1322 号《关于中山市松德包装机械股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》。</p>
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	<p>适用</p> <p>2011 年 3 月 31 日，公司第二届董事会第四次会议审议通过的《关于使用部分超募资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金 8,000 万元暂时补充流动资金，使用期限自公司股东大会审议批准之日起不超过 6 个月。公司于 2011 年 10 月 25 日已将用于暂时补充流动资金的 8,000 万元全部归还至募集资金专用账户。</p> <p>2011 年 12 月 26 日，公司第二届董事会第十二次会议《关于再次使用部分超募资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司短期使用募集资金 3,700 万元补充流动资金，使用期限自公司董事会审议批准之日起不超过 6 个月。</p>
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	存放于募集资金专户。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

#### 4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用  不适用

#### 4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 4.6 证券投资情况

适用  不适用

#### 4.7 按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

√ 适用 □ 不适用

公司于 2011 年 7 月 30 日与苏州斯迪克电子胶粘材料有限公司（以下简称“斯迪克”）签订了《设备制造技术保密协议》（以下简称“协议”或“本协议”），此协议为框架协议。本协议约定自签订生效之日起，有效期为三年。斯迪克承诺，在未来三年内如能就涂布机质量、交期、价格事宜达成一致意见，则在同等条件下优先向公司采购。

2011 年，公司与斯迪克及其关联公司签订销售合同，总数量为 18 台，合同金额共为人民币 8,666 万元。2011 年，公司已经交付 6 台，确认收入 2,216.24 万元。2012 年 1 至 3 月公司已经交付 3 台，确认收入 1,392.31 万元。